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Введение

Имя Андре Асимана до недавнего времени было лишь смутно знакомо

российскому читателю и исследователю, но с выходом официального перевода

на русский язык романа «Назови меня своим именем» в 2019 году, писатель

стал известен и в русскоязычном пространстве. К числу наиболее известных

художественных произведений автора, кроме упомянутого, относятся «Восемь

белых ночей», «Энигма-вариации» и «Найди меня».

Актуальность настоящей диссертационной работы состоит в

расширении представления о современной американской литературе благодаря

межкультурному автору А. Асиману, чей опыт и знания сформировали

неповторимый мир интернациональной литературы не только в своих мемуарах

и эссе, но и в содержательных чувственных романах. Актуальность

исследования заявленной темы также заключается в необходимости

проанализировать поэтику романов А. Асимана, учитывая его богатые знания

как литературоведа и мемуариста, так и романиста.

Научная новизна диссертации состоит прежде всего в том, что она

впервые исследует три романа А. Асимана, определяя поэтику писателя в его

художественных произведениях.

Объектом исследования является поэтическое и эстетическое единство

художественных особенностей произведений.

Предметом исследования являются поэтические особенности трех

романов Андре Асимана («Call Me by Your Name» – «Назови меня своим

именем» (2007), «Eight White Nights» – «Восемь белых ночей» (2010), «Find

Me» – «Найди меня» (2019)): жанровая специфика романов, связь писателя с

традицией модернизма, основная проблематика, чувственность и эротизм в

контексте романов, а также интермедиальность.

Соответственно, цель диссертации состоит в выявлении особенностей

поэтики произведений писателя, включающих в себя ее жанровые и

специфические черты.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. Определить жанровую специфику трех романов А. Асимана и их связь

с традицией модернизма, проведя их непосредственный анализ.

2. Осмыслить и выявить содержательные особенности проблематики

романов.

3. Рассмотреть такие специфические черты романов как чувственность,

эротизм и интермедиальность.

Материалом исследования служит корпус выборки, включающий в себя

три художественных романа А. Асимана: «Назови меня своим именем»,

«Восемь белых ночей» и «Найди меня».

Исследование включает комплексное использование описательной,

сравнительно-исторической и критической методологии.

Теоретическую базу диссертации составили труды, исследующие:

 жанровую специфику романа (А. Н. Веселовский, М. М. Бахтин, О.

М. Фрейденберг, Р. Уэллек и О. Уоррен, Н. Л. Лейдерман, А. В. Михайлов, В.

Е. Хализев, Ж.-М. Шеффер, И. Н. Сухих, К. Рамсделл, П. Реджис и др.);

 литературную традицию модернизма (У. Джемс, А. Бергсон, А. Д.

Михайлов, Ж. Женетт, М. К. Мамардашвили, П. Брукс, Н. И. Рейнгольд, О. А.

Мельничук, А. В. Рыжов, М. В. Винникова, Р. Ф. Исхакова и др.);

 проблематику прозы автора (С. Н. Булгаков, Э. Фромм, П. С.

Гуревич, Дж. Бюрштайн, Н. Стиллман, Дж. А. Ли, С.Д. Гойтайн, А. Р. Власова

и др.);

 чувственность и эротизм (Ж. Батай, М. Фуко, Д. Шнир и К. Авив,

Ф. С. Роден, М. Вашберн, М. Сакал и др.);

 интермедиальность (Г. Э. Лессинг, А. А. Ханзен-Леве, И. П. Ильин,

С. П. Шер, Л. Геллер, Э. В. Седых, Н. В. Исагулов, С. Сонтаг и др.).

Теоретическую значимость исследования составляет рассмотрение

особенностей произведений А. Асимана, представляющих собой одну форму из

многообразия романного жанра начала XXI века.
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Практическая значимость диссертации состоит в возможности

использования материалов для дальнейшего изучения творчества А. Асимана, а

также для чтения курсов по современной англоязычной литературе.

Структура работы состоит из введения, двух глав, заключения и списка

использованной литературы, включающего 95 наименований.
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Глава 1. ТВОРЧЕСТВО АНДРЕ АСИМАНА, ЖАНРОВАЯ СПЕЦИФИКА

И ЛИТЕРАТУРНАЯ ТРАДИЦИЯ РОМАНОВ АВТОРА

1.1. Биография и библиография Андре Асимана

Андре Асиман – эссеист и писатель, родился 2 января 1951 года в

обеспеченной сефардской семье владельца трикотажной фабрики Анри

Асимана и его жены Регины в Александрии, Египте. Он вырос в многоязычной

(французский, итальянский, арабский и греческий языки) еврейской семье,

посещая школу английского языка в Александрии и позже в Риме. Семья

будущего писателя была изгнана из Египта в 1965 году после Суэцкого кризиса

и прихода ко власти президента Гамаля Абделя Насера1.

Вместе с матерью и братом Андре Асиман переехал в Рим, оставив все

свое имущество в Александрии. Анри Асиман отправился во Францию и лишь

в 1968 году семья воссоединилась в Нью-Йорке, США2. Андре Асиман получил

степень бакалавра по английскому языку и компаративистике в колледже

Леман в 1973 году, а также степень магистра и защитил докторскую

диссертацию по компаративистике в Гарвардском университете в 1988 году.

А. Асиман знает четыре языка: английский, французский, итальянский и

арабский3. Но пишет свои тексты автор, как научные, так и художественные, на

английском языке, которому учился с детства, но это и не его родной язык.

Несмотря на свою национальную принадлежность, А. Асиман не знает иврита.

В своем сочинений «В двойном изгнании» он пишет: «Некоторые из нас

забыли, что мы евреи. Александрия была миражом посреди пустыни, а мы

грезили слишком долго»4. Предки А. Асимана – выходцы из Турции,

1 Cohen S. D. André Aciman. Multicultural writers since 1945: an A-to-Z guide. Westport: Greenwood Press, 2004. P.

28.
2 Shafaieh C. André Aciman // Kinfolk. Copenhagen: Ouur, 2018. Vol. 29. P. 139.
3 Washburn M. The Perfume of Experience: A Profile of André Aciman // Poets & Writers Magazine. NY: Poets &

Writers, Inc., 2011. Vol. 39. Issue 6. P. 62.
4 (Здесь и далее перевод наш – А. М.) Aciman A. False papers: essays on exile and memory. NY: Farrar, Straus and

Giroux, 2000. P. 110.
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поселившиеся в Египте в 1905 году, но это не помешало правительству Египта

изгнать их из новообретенного «дома»5.

С детства изучая классические произведения по совету отца, А. Асиман

проявил себя в особой тяге к литературе: «Тебе нравится идея того, что теория

так важна. Но потом ты просыпаешься и говоришь себе: нет, нет, нет. Красота –

то, что меня интересует. О красоте рассуждать сложно, поэтому люди

обсуждают ее структуру»6. Современная литература (особенно литература

американская) не представляет интереса для А. Асимана как для ученого, он

считает, что в наше время люди «не умеют писать»: «Я не хочу читать то, что

могу узнать из газет. Но многие описывают лишь информацию, потому что не

умеют писать, вот и все. В особенности, американские писатели – они не умеют

писать»7. В одном из своих интервью А. Асиман говорит, что он не

американский писатель, несмотря на то, что пишет на американском

английском и живет в США: «Люди говорят, что я американский писатель,

потому что я живу в Америке 50 лет, но я не американский писатель, не

французский и не итальянский. <...> Я, быть может, французский писатель,

пишущий французские романы на английском, со Средиземноморским типом

мышления. Я знаю, чего хотят американцы и чего хочу я, и это несовместимо»8.

Писатель признается, что начинал писать не с прозы, но с поэзии и что

ему пришлось «переучиваться», чтобы писать прозу: «Мое "начало" в письме

было через поэзию, но не прозу и мне нравилась классическая поэзия, не новая,

и, определенно, не поэзия битников»9.

А. Асиман преподавал французскую литературу в Принстонском

университете и Бард-колледже. А в настоящее время является профессором

5 Washburn M. The Perfume of Experience. Vol. 39. Issue 6. P. 62.
6 Ibid. P. 63.
7 Halutz A. André Aciman on the Parallels Between Jews and Gays, and His 'Call Me By Your Name' Sequel

[Электронный ресурс] // Haaretz. 2019. URL: https://www.haaretz.com/us-news/.premium.MAGAZINE-andre-

aciman-on-the-parallels-between-jews-and-gays-and-his-new-novel-find-me-

1.8019640?fbclid=IwAR0mI_Z3VVQeZafgYvRfchvgBMdI8ec97JfDnKnLwjXXWcLNAIdPS8IZ1ZI. (Дата

обращения: 20.05.2021).
8 Shafaieh C. Vol. 29. P. 140.
9 Nellins D. An interview with André Aciman [Электронный ресурс] // Bookslut. 2007. URL:

http://www.bookslut.com/features/2007_03_010784.php. (Дата обращения: 10.05.2021).
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истории литературной теории и литературы Марселя Пруста в Центре

выпускников Городского университета Нью-Йорка.

У А. Асимана, как у ученого и писателя, на данный момент большое

количество опубликованных текстов: эссе (как отдельных, так и оформленных

в сборники), мемуаров, статей, рецензий и художественных произведений.

После некоторого времени работы критиком, А. Асиман предложил своему

издателю в журнале Commentary историю, которую он напишет о своем

изгнании из Египта и скитаниях по Европе. Издатель согласился и через

несколько месяцев была опубликована первая книга А. Асимана – «Из Египта.

Мемуары» («Out of Egypt» 1994). В 1995 году писатель получил Премию

Уайтинга (Whiting Award) в качестве начинающего писателя в категории

нехудожественной литературы.

В библиографии писателя на данный момент 6 нехудожественных

сборников, десятки статей (как научных, так и публицистических) и коротких

рассказов, 5 художественных романов и «Проект Пруста», редактором которого

он является.

В нашем исследовании будут рассмотрены основные работы А. Асимана,

которые повлияли на формирование художественных произведений писателя и,

непосредственно, сами романы автора.

1.1.1. Мемуары и научные работы: шаг к художественной литературе

Первую изданную книгу «Из Египта. Мемуары» А. Асиман назвал

мемуарами: «Мистер Асиман называет свою книгу мемуарами, которые в своем

основном значении представляют собой запись событий, сформированных на

основе личных воспоминаний автора. Из-за этого личного элемента в работе,

поскольку они (мемуары) написаны как о других, так и о себе, они приближены
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к художественной литературе больше, чем почти любая другая форма прозы»10.

Эта книга повествует о жизни еврейской семьи, прибывшей из Турции в

Александрию и о ее изгнании из обретенного там дома. А. Асиман знакомит

читателей со своей семьей: напыщенным солдатом дядей Вили; двумя

бабушками, сплетничающими на шести языках мира; немецкой беженкой –

тетей Флорой, которая произносит исчерпывающую фразу о своем народе:

«Евреи сроду не противились произволу, потому что в глубине души мы

уверены, что минимум дважды в жизни нам суждено всего лишиться»11.

Оригинально мемуары (фр. memoires – воспоминания) представляют

собой «Повествование участника или свидетеля общественно-политической,

социальной, литературно-художественной жизни о событиях, свидетелем или

действующим лицом которых он был, а также о людях, с которыми он

общался»12.

«Из Египта это мои мемуары в форме романа» – признается писатель в

интервью для журнала Poets & Writers. П. Миллер в своей «Книге мемуаров»

приводит несколько элементов художественной литературы в мемуарах13:

1. выдуманные диалоги (диалоги запомнить дословно невозможно,

поэтому каждый диалог в мемуарах заведомо ложный);

2. представление жизни по немногим известным фактам (предположение

относительно событий в жизни родных, которых давно нет в живых или

которые долго отсутствуют);

3. воображаемая внутренняя жизнь (изображение мыслей и чувств друзей

и родных, которые автор может только представить себе);

4. измененная, сжатая или пропущенная череда событий (регулярно

повторяющиеся действия, которые с повествованием перестают часто

упоминаться);

10 Conrad F. R. Revisiting André Aciman’s Eccentric Family [Электронный ресурс] // The New York Times. 2019.

URL: https://www.nytimes.com/2019/12/13/books/review/revisiting-andre-acimans-eccentric-

family.html?smtyp=cur&smid=tw-nytbooks. (Дата обращения: 10.05.2021).
11 Асиман А. Из Египта. Мемуары / пер. с англ. Ю. Полещук. М.: Издательство «Книжники», 2020. С. 102.
12 Литературная энциклопедия терминов и понятий / под ред. А. Н. Николюкина. М.: Интелвак, 2003. С. 524.
13 Miller P. The Memoir Book Paperback. Crows Nest: Allen & Unwin, 2007. P. 184.
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5. потерянный или исчезнувший персонаж (такое часто происходит, если

автор желает защитить личность человека, но не может не упомянуть его).

По этим признакам можно определить, что А. Асиман использует их в

качестве вспомогательных элементов своих мемуаров. Те, в свою очередь,

становятся приближенными к художественной литературе, но их

биографическую основу нельзя отрицать. Мемуары, сами по себе –

субъективные произведения литературного творчества, несмотря на

оригинальную и исторически обоснованную идею.

В то время, как А. Асиман в шутку говорит о своей первой книге: «Если

кто-нибудь захочет использовать эту книгу для изучения исторических фактов,

найдет в ней лишь семейные сплетни»14, многие критики хорошо встречают не

только личное в книге «Из Египта. Мемуары», но и важную и серьезную

составляющую, создавшую прецедент самого произведения: антисемитизм и

национализм, приведший к выдворению не только евреев, но и европейцев из

Египта. Профессор современной истории М. М. Ласкиер в рецензии на книгу А.

Асимана написал: «Эту выдающуюся книгу следует прочитать каждому

серьезному ученому и простому читателю, интересующемуся самоликвидацией

еврейских и других колониальных меньшинств в период конца колониальной

эпохи»15.

Последней главой «Из Египта. Мемуары» становится «Последний Седер»

– пасхальный ритуальный ужин, который совпадает в мемуарах А. Асимана с

последним днем в Александрии: «Если Седер традиционно празднуется

израильтянами как выход из египетского рабства, то последний Седер семьи

Асимана в Александрии символизирует утрату их свободы и невольное

изгнание семьи»16. Наблюдая за ночным городом, рассказчик пришел к мысли,

что никогда больше не будет сидеть на улице Александрии в Рамадан, что все

это навсегда останется в прошлом. При этом он пообещал себе, что в этот день

14 Washburn M. The Perfume of Experience. Vol. 39. Issue 6. P. 60.
15 Laskier M. M. Out of Egypt: A Memoir by André Aciman // Shofar. Special Issue: Historical Memory and the State

of Jewish Studies in Germany. West Lafayette: Purdue University Press, 1997. Vol. 15. No. 4. P. 123.
16 Porter R. J. Autobiography, exile, home: the Egyptian memories of Gini Alhadeff, André Aciman, and Edward Said //

Biography. University of Hawai'i Press: 2001. Vol. 24. No. 1. P. 309.
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в следующем году он, сидя где-то в Европе или США, вспомнит этот вечер. В

этой последней главе выделяется важная особенность письма А. Асимана –

воспоминания.

«Фальшивые бумаги» («False Papers» 2000) – сборник из одиннадцати

эссе и трех рассказов автора об изгнании и памяти. А. Асиман возвращается в

Александрию как в реальной жизни, так и на бумаге. Это возвращение

временное, а прошлое уже утрачено. «Все по прежнему»17 – отвечает

рассказчик своему отцу. Ничего по их отъезду не изменилось: те же улицы, но

под другими именами. Изменилось только то, что оставленная семьей квартира

с тех пор пустует, и что учительницы английского, учившую героя – уже два

года как нет в живых. Жизнь не остановилась, когда семья покинула Египет, но

при этом Александрия вызывала все ту же боль об ушедшем, для А. Асимана

этот город: «Желание безнадежное, как Санкт-Петербург Достоевского, или

Лондон Диккенса, или Париж Пруста <...> Факт в том, что они (города),

вероятно, никогда не существовали за пределами воображения авторов»18. В

своем отчаянном желании вернуться в прошлое есть особенная черта авторской

репрезентации – сам процесс воспоминания, само желание вернуться – много

важнее фактического возвращения, как подчеркивает в своей рецензии В.

Лессер: «Еще ребенком в Александрии, он грезит о Париже; находясь в Париже

или Риме, он мечтает о Нью-Йорке; и когда приезжает в Нью-Йорк – скучает по

Александрии»19.

Немаловажное место в сборнике занимает личность М. Пруста – в эссе

автор разбирает «В поисках утраченного времени» («À la recherche du temps

perdu» 1913-1927). Во Франции А. Асиман посещает Илье-Комбре, место,

которое с любовью описывал когда-то французский писатель. В этом эссе – «В

поисках Пруста» – А. Асиман поражается, как обыкновенен дом М. Пруста и

17 Aciman A. False papers: essays on exile and memory. P. 8.
18 Lesser W. Terra Incognita [Электронный ресурс] // The New York Times. 2000. URL:

https://www.nytimes.com/2000/09/10/books/terra-incognita.html?searchResultPosition=1. (Дата обращения:

18.04.2021).
19 Ibid.
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как невероятно схожи его собственные чувства к Александрии с тем, о чем

когда-то писал М. Пруст.

«Проект Пруст» («The Proust Project» 2004) – работа А. Асимана в роли

редактора, собравшая воедино эссе двадцати восьми писателей о цикле

произведений французского модерниста – «В поисках утраченного времени».

Этот сборник читают как в университетах для более глубокого изучения

творчества М. Пруста, так и любители французского писателя. А. Асиман так

говорит о влиянии «В поисках утраченного времени» М. Пруста на свою жизнь

и творчество: «Он (цикл романов) помог мне осознать, что я не безумен: я был

одержим прошлым, поиском воспоминаний, самоанализом и стилем. Без него

(М. Пруста) я бы ничего из этого не узнал»20.

Второй сборник эссе А. Асимана «Алиби: Эссе о другом месте» («Alibis:

Essays on Elsewhere» 2011) отражает внутренние противоречивые чувства

писателя о поиске, о воспоминании, о месте, в котором он находится. Часть из

17-ти эссе посвящена местам, в которых бывал автор: Нью-Йорк, Рим, Париж,

Барселона. Повествователь не заинтересован в достопримечательностях, как

туристы, но в нем просыпается оценивающий взгляд потенциального жителя.

Начиная с первого эссе «Лаванда», окутанного ароматом личного (то был

отцовский лосьон после бриться), ароматы дома и путешествий преследует А.

Асимана. Если дом – это нотки лаванды, прежний дом (Египет) – ароматы

хельбы, путешествия – обоняние еды и историй. В этом же сборнике вновь

анализируется М. Пруст, ему не посвящено отдельного эссе, но он призрачно

присутствует в каждом из них. Эссе «Мой миг Моне» представляет особую

важность для нашего исследования. Как один из повлиявших на автора

художников, Клод Моне предстал перед взором читателя в самом известном

романе А. Асимана – «Назови меня своим именем» («Call me by your name»

2007). В этом эссе повествователь проводит параллель между собой и Моне в

Риме: «Он (Моне) понимал, что рисовать этот город ему нравится больше, чем

20 Aciman A. I couldn’t finish Moby-Dick. I lacked the patience [Электронный ресурс] // The Guardian. 2020. URL:

https://www.theguardian.com/books/2020/apr/24/andre-aciman-i-couldnt-finish-moby-dick-brilliant-but-i-lacked-the-

patience-#img-1. (Дата обращения: 20.05.2021).
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нравится ему сам город»21. Американский писатель Т. Коул в своей рецензии на

сборник «Алиби», замечает, что «Память – это ничто иное, как повторение»22 в

эссе А. Асимана. Он когда-то покинул Александрию в поисках нового дома и

этот дом он ищет до сих пор.

А. Асиман сообщает в интервью журналу Поэты и писатели («Poets &

Writers»), что его сборники «Фальшивые бумаги» и «Алиби: Эссе о другом

месте» были названы так по причине вечных мечтаний и исканий в жизни как

самого писателя, так и человечества в общем: «Ты пишешь и понимаешь, что

писать – это заместительное удовлетворение <...> О чем я всю жизнь мечтал,

так это о том, чтобы открыть входную дверь и увидеть пляж. Но когда я обычно

иду на пляж, то я всегда разочарован, потому что там скучно». Сама мысль,

желание и воспоминание, побуждающие писать, путешествовать, возвращаться

в покинутые места наиболее ярко отражаются в творчестве А. Асимана.

1.1.2. Поэтика романов автора

В библиографии А. Асимана пять романов, которые он начал писать уже

после публикации мемуаров и эссе. В нашу выборку вошли три из них: первые

два романа писателя «Назови меня своим именем» («Call me by your name»

2007) и «Восемь белых ночей» («Eight White Nights» 2010), и сиквел первого


[…]

226 Асиман А. Назови меня своим именем. С. 297.
227 Асиман А. Восемь белых ночей. С. 272.
228 Асиман А. Найди меня. С. 238.
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Оливер ведет внутренний диалог с И. С. Бахом, опираясь на его музыку,

исполненную Полом, и когда-то в прошлом исполненную Элио. Оливер

мучается вопросом о непрожитой жизни, в которой мог быть счастливее, но

музыка не способна дать ответы на вопросы Оливера: «Музыка не дает ответов

на вопросы, которые я не знаю, как задать. Она не говорит мне, чего я хочу.

<...> Музыка напоминает мне о том, чем должна была быть моя жизнь. Но она

не меняет меня»229. И. С. Бах в мыслях Оливера отвечает ему: «Но она

напоминает нам о том, кем мы являемся по своей сути и кем нам суждено

оставаться, несмотря на все наши надежды и отрицания. <...> Музыка – это

непрожитая жизнь. Ты прожил неправильную жизнь, друг мой, и чуть не

изуродовал ту, что тебе досталась» 230, направляя его на путь, который приведет

его к Элио, к тому, чего Оливер так долго желал и не боялся признать:

собственные чувства. Таким образом, А. Асиман дает определение музыке в

своих литературных произведениях: она имеет роль, схожую с ролью памяти в

романах – не меняющих, но возвращающих героев в прошлое, во времена,

когда боль шла рука об руку со счастьем, в моменты проявления сильных

чувств, которые с годами стираются. И, как и воспоминания, музыка

предоставляет выбор: действовать или оставить все как есть.

2.3.2. Пространственное искусство в исследуемых романах

Г. Э. Лессинг разграничивал пространственные (живопись, скульптура,

архитектура, художественная фотография и др.) и временные искусства

(музыка, литература), опираясь на то, что роль их разная, как и медийное

предназначение каждого из этих типов искусства231 (исключение составляли

пространственно-временные искусства – театр, кино, телевидение и др.).

Изобразительные искусства передают красоту, по мнению Г. Э. Лессинга, в то

229 Асиман А. Найди меня. С. 294.
230 Там же. С. 294.
231 Лессинг Г. Э. Лаокоон или о границах живописи и поэзии. М.: ОГИЗ-ИЗОГИЗ, 1933. С. 111.
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время как поэзия – это прелесть: «Прелесть есть красота в движении»232.

Подобное разграничение в современной литературе, в эпоху постмодернизма,

стерлось, и наиболее интересным для искусства становится ее взаимодействие

или синтез.

В референциальную интермедиальность, как ранее было описано, входит

экфрасис. Исследователь Л. Геллер причисляет экфрасис не к синтезу искусств,

но к их взаимодействию233. «Экфрасис переводит в слово не объект и не код, а

восприятие объекта и толкование кода»234 – в каждом произведении, в таком

случае, авторское видение выступает субъективным, но основным, как и в

передаче чувств относительно музыки.

В исследуемых произведениях А. Асимана проявляются, хоть и не столь

динамично, референции других видов искусства, кроме музыки, а именно:

живописи, скульптуры, фотографии. Сэмюэль Перлман является

преподавателем классической филологии, как и Оливер, что вносит в романы

расширение эстетического аспекта. Появление в «Найди меня» Миранды-

фотографа добавляет в произведение абстракцию и фотографию. В Таблице 9

указаны случаи референции картин, фотографий и скульптур.

232 Лессинг Г. Э. Лаокоон или о границах живописи и поэзии. С. 137.
233 Экфрасис в русской литературе: труды Лозаннского симпозиума / под ред. Л. Геллера. М.: Издательство

«МИК», 2002. С. 7.
234 Там же. С. 10.
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Таблица 9.

Назови меня

своим именем
Восемь белых ночей Найди меня

1. «Это

витиеватая

лестница,

спроектированная с

жестокой

изобретательность

ю М. К. Эшера»235;

2. «Открытка с

изображением

откоса Моне»236;

3. «Пасквинск

ая статуя»237;

4. «Звездная

ночь над Роной» В.

Ван Гога238.

1. «Квадратные

составляющие композиции

Пауля Клее»239;

2. «Я разглядел сквозь

снегопад памятник Сэмюэлу

Тилдену – торжественный

бесстрастный взгляд,

обращенный к западу»240;

3. «Она прошла мимо

памятника Францу Зигелю»241;

4. Старые фильмы

Хичкока242;

5. «Моя ночь у Мод» Э.

Ромера243;

6. «Картины Моне тоже

мало похожи на

реальность»244;

7. «Зеленый луч» Э.

Ромера245.

1. «Небольшая абстрактная картина,

по стилю напоминавшая работы Никола де

Сталя»246;

2. «Глядя на три изображения в тонах

сепии, запечатлевших римский быт в

начала девятнадцатого века, – похожи на

работы Пинелли»247;

3. «Это Аполлон Сауроктон,

убивающий ящерицу»248;

4. Статуя Антиноя249 «Статуя Дирки,

которую два брата привязывают к быку»250;

5. Статуя Пасквино в Риме251;

6. «Прямо как на фотографии

Брассая»252;

7. «Мы остановились на пороге,

словно два персонажа, смотрящие, как

Веласкес рисует короля с королевой» –

отсылка к картине «Менины» Веласкеса253.

Кроме референций в романах А. Асимана присутствует экфрасис в

ассоциативном (сравнительном) представлении. Писатель живописует картину

повествовательной реальности, сравнивая ее с уже существующей картиной

художника: «На улице стремительно темнело. Мне нравились тишина и покой

деревенской глуши с ее розоватым закатом, окрашивающим горы, и чернеющей

в полумраке рекой. Россыпь огней на другом берегу реки напоминала

235 Асиман А. Назови меня своим именем. С. 106.
236 Там же. С. 139.
237 Там же. С. 299.
238 Там же. С. 352.
239 Асиман А. Восемь белых ночей. С. 54.
240 Там же. С. 63.
241 Там же. С. 140.
242 Там же. С. 237.
243 Там же. С. 340.
244 Там же. С. 348.
245 Там же. С. 349.
246 Асиман А. Найди меня. С. 48.
247 Там же. С. 49.
248 Там же. С. 87.
249 Там же. С. 88.
250 Там же. С. 128.
251 Там же. С. 146.
252 Там же. С. 162.
253 Там же. С. 210.
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«Звездную ночь над Роной» Ван Гога»254. А. Асиман отходит от подробного

описания, его задачей становится передача чувств героя-повествователя

относительно определенного предмета искусства, потому что именно

чувственное и эмоциональное раскрытие персонажей является основной

задачей романов автора.

«Я оставил их и отправился к большому камню; немного постоял,

уставившись на него, а затем обратил взгляд на море, которое, казалось,

целилось прямо в меня искрящейся солнечной дорожкой на воде, будто с

картины Моне»255 – К. Моне занимает в романах А. Асимана важное место, его

картина становится символичной и сентиментальной составляющей дружеских

и любовных отношений Элио и Оливера. С. Сонтаг пишет: «Фотография

возлюбленного, спрятанная в бумажнике замужней женщины, постер с рок-

звездой, приколотый над кроватью подростка <...> – эти отчасти талисманы

имеют сентиментальное и неявно магическое значение: они суть попытки

установить связь с иной реальностью, предъявить на нее права»256. Такой силой

обладает открытка-репродукция Моне со стены Элио, которую Оливер увез с

собой в США и которую он сохранял на протяжении двух десятков лет. Она

несет одинаковую эмоционально-смысловую нагрузку как для Элио, так и для

Оливера: оба героя понимают, что эта репродукция, как и фраза «Назови меня

своим именем», и музыка Баха, имеет равную ценность отраженных в ней

опыта и памяти. «Открытка с изображением откоса Моне <...> Я хотел, чтобы

эта открытка все время была у него перед глазами – всю его жизнь, прямо над

рабочим столом, над кроватью, везде»257. Открытка, как и желал Элио,

сохранилась у Оливера на рабочем месте, вдалеке от его семьи, где он мог

вспоминать о своем возлюбленном и их приключениях по Италии.

254 Асиман А. Назови меня своим именем. С. 352.
255 Там же. С. 139.
256 Сонтаг С. О фотографии. М.: Ад Маргинем Пресс, 2013. С. 29.
257 Асиман А. Указ. соч. С. 320.
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Заключение

В данной диссертационной работе решен ряд сформированных задач трех

исследуемых романов А. Асимана: «Назови меня своим именем», «Восемь

белых ночей», «Найди меня». В первой главе были рассмотрены

биографические и библиографические сведения о писателе, жанр романов,

связь автора с европейскими писателями и традицией модернизма, и также

авторская переориентация европейского модернистского романа.

Жанр произведений – любовный роман, а по степеням жанровых

разновидностей романов (по И. Н. Сухих) А. Асимана можно сформировать

такую иерархию: эпос – роман – любовный роман – роман «потока сознания».

Кроме того, была выявлена связь с русскими и европейскими писателями

– Ф. М. Достоевским, М. Прустом, Дж. Джойсом, Д. Бюсси и В. Вульф, а также

с традицией европейского модернизма через их выявленные общие черты с

прозой А. Асимана. Особенностями модернизма, проявившимися в

постмодернистских исследуемых романах писателя являются: «поток

сознания»; внутренний монолог героя-повествователя; образы потока,

Я/повествователя, дома/комнаты; психологизм, память и аналитический метод

повествования М. Пруста; время и место в произведении; музыкальность

изложения.

Авторская переориентация традиции европейского модернистского

романа А. Асимана состоит в чертах постмодернистского изложения:

интертекстуальности и интермедиальности; неопределенности изложения,

выраженной в эротизме; в игре; «маске автора» и т.д. Выражение

чувственности любовного романа писателя усиливается внутренним

повествованием главного героя – фиктивного автора (по О. А. Мельничук). А.

Асиман проявляет себя как интернациональный писатель, любовной темой

произведений которого выступают как традиционные, так и нетрадиционные

(однополые) отношения. Важное место в романах автора занимают имена

героев.

89

Во второй главе диссертационного исследования были определены такие

специфические черты прозы А. Асимана, как проблематика романов,

чувственность и эротизм произведений, интермедиальный аспект.

Проблематика исследуемых произведений включает в себя проблемы

национальности, семьи и самоидентификации героя-повествователя. Проблема

национальности представляет собой интернациональность героя-

повествователя и его возлюбленного – это евреи, но их корни далеки от

израильских (американские, европейские евреи), персонажи и их семьи прошли

через Вторую мировую войну и изгнание. Герои романов А. Асимана –

интеллектуальные творческие евреи и полиглоты. Писатель поднимает

еврейский и религиозный вопрос в исследуемых произведениях, обязательным

условием которого является национальная принадлежность героя-

повествователя и его возлюбленного к евреям.

Проблема семьи состоит в изображении семейных, дружеских и

любовных отношений в исследуемых романах писателя. Внутрисемейные

отношения строятся на полной поддержке, принятии (что выражается в

принятии сексуальной ориентации родителями Элио и принятии партнера, а

также в свободе выбора профессии) и любви. На основе классификации видов

любви Дж. А. Ли, сформированы примеры любви в рассматриваемых

произведениях. Возлюбленный героя-повествователя ради любви проходит

«обряд инициации», состоящий в знакомстве с семьей, что также становится

важным условием продолжительных любовных отношений персонажей.

Проблема самоидентификации героя-повествователя анализируется по

внутренней фиксированной фокализации (по Ж. Женетту), что позволяет четко

прослеживать изменение эмоций и мироощущения героя-повествователя.

Национальная, религиозная, семейная и сексуальная идентификация (они

должны быть схожими с идентификацией возлюбленного героя-

повествователя) проявляются в изучаемой прозе А. Асимана. Творческое

развитие и интересы возлюбленного для фиктивного автора (и наоборот) также
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имеют важную роль: они формируют их собственные интересы и развивают

творчество.

Чувственность исследуемых романов автора состоит в признании в

любви, отошедшем от клишированного и в каждом произведении проявляется

по-разному: через имена, фразы, мысленные метания героев. Общение и

обращение героя-повествователя к возлюбленному во внутреннем диалоге –

одна из основных черт чувственной прозы А. Асимана.

Испытываемое вожделение фиктивного автора к возлюбленному

персонажу представляет собой важную особенность произведения писателя,

крайней степенью которого является эротизм (Князь Оскар и Клара, Сэмюэль и

Миранда) и гомоэротизм (Элио и Оливер, Элио и Мишель). Эротизм

представляет собой лексические обороты и образы, вызывающие сексуальное

желание героя-повествователя. Любовь и дружба (филия) в отношениях

влюбленных героев становится основной целью романов, следовательно,

проявление эротизма не уходит в проявление вульгарности, но чувственности.

Стоит отметить важность параллели между евреями и гомосексуалами в

исследуемой прозе (Элио и Оливер).

Интермедиальность в романах А. Асимана состоит в выявлении

референциальной интермедиальности: экфрасисе и медиа-цитатности. Музыка

в литературе – основной вид интермедиальности в прозе А. Асимана (по С. П.

Шеру), особенно – вербальная музыка. Знание музыкальной терминологии и

партитуры писателем является важным условием прозы автора. В процессе

повествования, кроме референций, возникает диалог Оливера с И. С. Бахом, в

котором проявляется роль музыки в изучаемых романах автора: как и роль

воспоминания, она предоставляет выбор, но не меняет героя.

Пространственное искусство (живопись, скульптура, художественная

фотография) также представлены в изучаемых романах А. Асимана в качестве

ассоциативного (сравнительного) экфрасиса и цитаций. Задача автора –

передать чувства героя-повествователя через описание предметов искусства.
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Картина Моне проявляется как основная деталь романов писателя – наравне с

музыкой Баха и выражением любовного признания.

В ходе исследовательской работы были выполнены все поставленные

задачи в определении поэтики трех романов А. Асимана. В качестве

вспомогательных элементов (текстовых или классифицированных примеров)

диссертации были использованы внутритекстовые таблицы.
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