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Предмет исследования, выбранный Амалией Рафитовной – Андре Асиман уже сам по себе говорит о научной смелости. Андре Асиман – один из сложнейших писателей. Его поэтика, заключающая крайне травматичный мир, требует весьма серьезного пристального чтения, большой научной подготовки и образованности. Поэтика здесь правильное слово, хотя точнее говорить о множественности поэтик и техник, используемых Асиманом. Он – наследник великой традиции высокого модернизма и одновременно фигура, без которой сейчас сложно представить постмодернистскую парадигму. Но самое существенное то, что Асиман с трудом поддается какой-то общей систематизации, любой попытке поместить его в определенную нишу. Он существует вроде бы везде, в парадигме модернизма, стремящейся все предъявить как совокупность и игру знаков, за исключением глубинных оснований природы и человека, но в тоже время и в иной парадигме, как будто бы отвергающей основания жизни, близкой к постмодернизму. Определенные сложности возникают и в плане жанровой систематизации романов Асимана. Они требуют детального, обстоятельного разговора и скрупулезного анализа, выявления генезиса его моделей и фиксации определенного рода игры, которая возникает в его текстах. В данном случае сложность возникает не столько в том, чтобы описать поэтику романов, сколько в самой постановке проблемы. Все эти задачи Амалия Рафитовна формулирует, очень внятно и профессионально. Она хорошо систематизирует свой материал, с одной стороны опираясь на исследования своих предшественников, с другой находя те проблемные зоны, которые так или иначе выпадали и исследовательской традиции.
Работа над исследованием велась самостоятельно. Амалия Рафитовна хорошо продумала структуру своего сочинения, четко определила темы и задачи. Логика работы, построение глав не вызывает никаких возражений. Интересно и убедительно написаны части работы, связанные с традициями, которые усваивает и совершенствует Асиман, а также модернистские техники, к которым он прибегает, актуализируя открытия Пруста, Джойса и блумсберийцев. Любопытен и интересен отдел работы, где затрагиваются актуальные для Асимана вопросы трансгрессии, проблемы семьи, проблемы национальности, проблемы человеческой идентичности. Но, пожалуй, самым интересным и убедительным мне кажутся те части работы, где речь идет о музыке и о интермедиальности романов.
Выводы, к которым приходит Амалия Рафитовна, полностью соответствуют заявленным в работе целям и задачам исследования. Работа имеет практическое значение, ее содержание может использоваться в подготовке курсов и спецкурсов, связанных с историей американской литературы ХХ века.
Рекомендуемая оценка – отлично.
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